
Verordening voor de fysieke leefomgeving gemeente Oldebroek

Kenmerk: 1083024

Besluit van de raad van de gemeente Oldebroek tot vaststelling van de Verordening voor de fysieke 
leefomgeving gemeente Oldebroek 2023.

De raad van de gemeente Oldebroek;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 6 december 2022;

overwegende dat naar verwachting op 1 juli 2023 de Omgevingswet in werking treedt;

overwegende dat het om redenen als verwoord in het voorstel van het college van burgemeester en 
wethouders wenselijk is om een Verordening voor de fysieke leefomgeving vast te stellen;

overwegende dat wij op 10 november 2022 hebben ingestemd met het plan van aanpak voor transitie 
naar een omgevingsplan en dat in dit plan van aanpak de vaststelling van een verordening voor de 
fysieke leefomgeving als beslispunt opgenomen is;

gelet op de artikelen 2.4, 4.1 en 22.4 van de Omgevingswet en artikel 149 van de Gemeentewet;

B E S L U I T:

vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening voor de fysieke leefomgeving gemeente Oldebroek 2023.

Hoofdstuk 1 Inleidende regels
Artikel 1.1. Begripsbepalingen
Voor de toepassing van deze verordening wordt, tenzij anders bepaald, verstaan onder:
- beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de 

Omgevingswet;
- bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien van 

een omgevingsvergunning als bedoeld in de Omgevingswet;
- bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet;
- gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in bijlage I bij het Besluit bouwwerken 

leefomgeving
- college: het college van burgemeester en wethouders;
- openbare plaats: hetgeen in artikel 1 van de Wet openbare manifestaties daaronder wordt 

verstaan;
- weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet daaronder wordt 

verstaan.

Artikel 1.2 Toepassingsbereik
Deze verordening geeft regels voor activiteiten in de fysieke leefomgeving die gaan vallen onder de 
reikwijdte van de toekomstige Omgevingswet en die opgenomen gaan worden in het Omgevingsplan.

Artikel 1.3 Doelen van de verordening



2

1. Het doel van deze verordening is het samenbrengen van regels over de fysieke leefomgeving 
vanuit diverse gemeentelijke verordeningen in één verordening. Deze regels betrekking zullen 
na de inwerkingtreding van de Omgevingswet (gefaseerd) worden verwerkt in het 
omgevingsplan.

2. Binnen het toepassingsbereik van deze verordening is het doel van de regels:
a. een veilige en gezonde fysieke leefomgeving en een goede omgevingskwaliteit, en
b. een doelmatig beheer en gebruik van de fysieke leefomgeving ter vervulling van 

maatschappelijke behoeften.

Artikel 1.4 (verhouding tot andere regelgeving)
Deze verordening is niet van toepassing op onderwerpen met betrekking tot de fysieke leefomgeving 
of onderdelen daarvan, die bij of krachtens een wet, een algemene maatregel van bestuur, een 
ministeriële regeling of provinciale verordening uitputtend zijn geregeld, tenzij uit de bepalingen van 
deze verordening anders blijkt

Artikel 1.5  Beslistermijn.
1. Het college beslist op een aanvraag voor een vergunning of ontheffing binnen acht weken na 

de datum van ontvangst van de aanvraag of melding, tenzij in een hoofdstuk een andere 
beslistermijn is vastgesteld.

2. Het college kan de in het eerste lid genoemde termijn eenmaal met ten hoogste 6 weken 
verlengen

3. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning.

Artikel 1.6 Voorschriften en beperkingen.
1. Aan een besluit kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden. Deze voorschriften 

en beperkingen strekken slechts tot bescherming van het belang of de belangen in verband 
waarmee het besluit is vereist.

2. Degene aan wie een vergunning of ontheffing is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 
voorschriften en beperkingen na te komen.

3. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning.

Artikel 1.7 Persoonlijke karakter van vergunning of ontheffing.
1. Een vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, is persoonlijk, tenzij 

bij of krachtens deze verordening anders is bepaald.
2. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning.

Artikel 1.8 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing.
1. De vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, kan worden 

ingetrokken of gewijzigd:
a. indien ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt;
b. indien op grond van een verandering van de omstandigheden of inzichten opgetreden 

na het verlenen van de ontheffing of vergunning, intrekking of wijziging noodzakelijk 
is vanwege het belang of de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of 
ontheffing is vereist;

c. indien de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen 
niet zijn of worden nagekomen;

d. indien van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen of 
gedurende een daarin gestelde termijn dan wel, bij het ontbreken van een gestelde 
termijn, binnen een redelijke termijn; of

e. indien de houder dit verzoekt.
2. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning.



3

Artikel 1.9 Termijnen.
1. De vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, geldt voor onbepaalde 

tijd, tenzij bij de vergunning of ontheffing of aanvaarding van een melding anders is bepaald 
of de aard van de vergunning of ontheffing of aanvaarding van een melding zich daartegen 
verzet.

2. De aard van de vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, verzet zich 
in ieder geval tegen gelding voor onbepaalde tijd indien het aantal vergunningen of 
ontheffingen is beperkt en het aantal mogelijke aanvragers het aantal beschikbare 
vergunningen of ontheffingen overtreft.

Artikel 1.10 Algemene weigeringsgronden.
1. Een vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, kan in ieder geval 

worden geweigerd in het belang van:
a. de openbare orde;
b. de openbare veiligheid;
c. de volksgezondheid; of
d. de bescherming van het milieu.

2. Een vergunning of ontheffing, zoals bedoeld in hoofdstuk 2 tot en met 9, kan ook worden 
geweigerd als de aanvraag daarvoor minder dan drie weken voor de beoogde datum van de 
beoogde activiteit is ingediend en daardoor een behoorlijke behandeling van de aanvraag niet 
mogelijk is.

Hoofdstuk 2 Ambulante handel
AFDELING 2.1 MARKTEN

Paragraaf 1 Algemene bepalingen

Artikel 2.1 Begripsomschrijvingen
In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
- markt, de door het college ingestelde warenmarkt;
- standplaats: de ruimte die voor de duur van de markt is aangewezen voor het uitoefenen van 

de markthandel;
- vaste standplaats: de standplaats die voor onbepaalde tijd ter beschikking is gesteld aan een 

vergunninghouder;
- dagplaats: de standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld aan een 

vergunninghouder, omdat deze niet als vaste standplaats is toegewezen dan wel ingenomen;
- standwerken: de activiteit waarbij de vergunninghouder publiek om zich heen verzamelt en 

dat publiek door een aansprekende uiteenzetting probeert over te halen tot de aankoop van 
een artikel.

- standwerkersplaats: de standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld om te 
standwerken;

- vergunninghouder: degene aan wie door het college vergunning is verleend voor het innemen 
van een standplaats;

- anciënniteitslijst: de lijst van vergunninghouders van een vaste standplaats;
- marktmeester: de persoon die als zodanig is aangewezen door het college.

Artikel 2.2 Inrichting van de markt; branche-indeling
1. Het college bepaalt ten aanzien van de markt:

a het aantal standplaatsen;



4

b de afmetingen van de standplaatsen;
c. de opstelling en indeling van de markt;
d. welke standplaatsen worden toegewezen als vaste standplaats en als standwerkers-

plaats.
2. Het college kan voor de markt vaststellen:

a. een lijst met artikelengroepen of branches;
b. een maximum aantal vierkante meters (m2) per branche.

Artikel 2.3 De marktcommissie
1. Er is een marktcommissie, ter behartiging van de belangen betreffende de markt, die inzake 

marktaangelegenheden van algemene aard door het college wordt geraadpleegd.
2. Het college kan nadere regels stellen bij welke besluiten en handelingen de markt-commissie 

wordt betrokken.

Artikel 2.4 Nadere regels
Het college is bevoegd regels te stellen betreffende het bepaalde in deze verordening.

Artikel 2.5 Voorschriften en beperkingen
vervallen

Paragraaf 2 Vergunningen

Artikel 2.6 Standplaatsvergunning
1. Het is verboden een standplaats op een markt in te nemen zonder vergunning van het college.
2. Een standplaatsvergunning is persoonsgebonden en als zodanig niet overdraagbaar aan derden.

Artikel 2.7 Vereisten
Voor toewijzing van een standplaats komt uitsluitend in aanmerking een handelingsbekwaam 
natuurlijk persoon die een aanvraag voor een vergunning heeft ingediend bij het college en die daarbij 
aantoont dat hij persoonlijk voldoet aan alle publiekrechtelijke verplichtingen op het gebied van 
bedrijfsuitoefening en bedrijfsorganisatie.

Artikel 2.8  Inhoud vaste standplaatsvergunning
1. Een vaste standplaatsvergunning vermeldt in ieder geval:

a. de naam en voornamen, de geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van 
de vergunninghouder;

b een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van 
het nummer en de afmetingen daarvan;

c de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van 
de standplaats mag gebruiken;

d het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe 
de vergunninghouder behoort;

e de datum waarop aan de vergunninghouder voor het eerst vergunning is verleend en 
zijn volgnummer op de anciënniteitslijst;

f dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en 
dat hij zijn standplaats schoon oplevert;

g de wijze waarop de vergunninghouder zijn elektriciteit betrekt;
h welke geluidsapparatuur op de standplaats is toegestaan;
i welke kook-, bak- en verwarmingsapparatuur zijn toegestaan.

2.  Aan de vergunning wordt een middel ter identificatie gehecht.

Artikel 2.9 Inschrijving op de anciënniteitslijst



5

Vergunninghouders van vaste standplaatsen worden ingeschreven op een doorlopend genummerde 
lijst met vermelding van en in volgorde van de datum waarop aan hen voor het eerst een vaste 
standplaats is toegewezen. Bij deze inschrijving wordt tevens vermeld de soort artikelen die de 
vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe hij behoort.

Artikel 2.10 toewijzing vaste standplaatsen
1. Met inachtneming van de branche-indeling bepaalt het college, aan wie de standplaats wordt 

toegewezen.
2. Indien voor de toewijzing van een beschikbare vaste standplaats meer aanvragers in 

aanmerking komen, wordt de standplaats bij voorkeur achtereenvolgens toegewezen aan:
a de vergunninghouder van een vaste standplaats die aan het college schriftelijk de wens 

te kennen heeft gegeven van standplaats te willen veranderen, in volgorde van 
plaatsing op de anciënniteitslijst;

b degene die zich bij de marktmeester of diens plaatsvervanger heeft aangemeld, naar 
aanleiding van een in " De Koopman" of een ander door het college aangewezen blad, 
geplaatste mededeling .

Artikel 2.11  Overschrijving vaste standplaatsvergunning
1. In geval van overlijden of blijvende arbeidsongeschiktheid van de vergunninghouder kan de 

vaste standplaatsvergunning worden overgeschreven op de achterblijvende echtgenoot, de 
geregistreerde partner, de persoon met wie hij duurzaam samenwoonde of op een kind.

2. Indien de vergunning niet kan worden overgeschreven op grond van het eerste lid, kan een 
medewerker van de vergunninghouder de vergunning voor een vaste standplaats krijgen indien 
hij ten minste drie jaar in loondienst van het marktbedrijf van de vergunninghouder heeft 
gewerkt of gedurende eenzelfde periode als mede-eigenaar in dit bedrijf heeft gefunctioneerd.

3. Een aanvraag tot overschrijving wordt ingediend binnen twee maanden na het overlijden van 
de vergunninghouder of nadat de blijvende arbeidsongeschiktheid is vastgesteld.

4. Het college is bevoegd in bijzondere omstandigheden af te wijken van het bepaalde in dit artikel.

Artikel 2.12  Intrekking vaste standplaatsvergunning
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 1.8 trekt het college  een vaste standplaatsvergunning in:

a. op schriftelijk verzoek van de vergunninghouder;
b bij overlijden van de vergunninghouder, tenzij op grond van artikel 2.11 de vergunning 

wordt overgeschreven.
2. onverminderd het bepaalde in artikel 1.8 kan het college een vaste standplaatsvergunning 

intrekken:
a indien ter verkrijging daarvan onjuiste dan wel onvolledige gegevens zijn verstrekt;
b indien de vergunninghouder niet meer voldoet aan de in artikel 2.7 genoemde 

vereisten,
c indien de vergunninghouder niet voldoet aan het innemen van zijn vaste standplaats 

als bedoeld in artikel 2.16.
3. Indien degene op wie een vergunning op grond van artikel 2.11 is overgeschreven, al vergunning 

heeft voor een andere vaste standplaats op dezelfde markt, wordt laatstgenoemde vergunning 
ingetrokken.

Artikel 2.13  Toewijzing dagplaats
1. Toewijzing van een dagplaats kan plaats hebben als een standplaats niet als vaste standplaats 

is ingenomen.
2. De dagplaats wordt toegewezen aan degene die zich op de dag zelf vóór 13.00 uur meldt bij de 

marktmeester en tevens het marktgeld contant betaald.

Artikel 2.14  Toewijzing standwerkersplaats



6

1. Het college wijst een standwerkersplaats toe door middel van loting.
2. Indien een standwerker ondersteuning heeft van een andere persoon, meldt hij dit vooraf aan 

de marktmeester onder vermelding van de naam van degene die hem zal ondersteunen. Deze 
persoon mag niet op eigen naam deelnemen aan de loting.

Paragraaf 3 Bepalingen over het gebruik van de standplaats

Artikel 2.15 Persoonlijk innemen standplaats; bijstand
De vergunninghouder neemt de standplaats die hem is toegewezen persoonlijk in. Hij mag de 
standplaats niet aan een ander afstaan of in gebruik geven.

Artikel 2.16 Aantal keren innemen vaste standplaats
De vergunninghouder van een vaste standplaats neemt ten minste eenmaal per twee weken en 
tienmaal per dertien weken zijn standplaats op de markt in, met uitzondering van het bepaalde in de 
artikelen 2.17 en 2.18.

Artikel 2.17 Afwezigheid wegens ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden
1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens langdurige ziekte of bijzondere 

omstandigheden verhinderd is om zijn vaste standplaats in te nemen, deelt dit schriftelijk mee 
aan het college.

2. De vergunninghouder van een vaste standplaats die in verband met vakantie verhinderd is om 
zijn vaste standplaats in te nemen, deelt tijdig aan de marktmeester mee hoelang zijn 
afwezigheid duurt.

3. Plotselinge verhindering dient mondeling of telefonisch aan de marktmeester te worden 
gemeld.

Artikel 2.18 Ontheffing en vervanging
1. In geval van ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden kan het college op aanvraag van de 

vergunninghouder van een vaste standplaats hem tijdelijk ontheffing verlenen van de 
verplichting om ten minste eenmaal per twee weken en tienmaal per dertien weken de 
standplaats op de markt in te nemen.

2. Het college kan op aanvraag van de vergunninghouder, vergunning verlenen zich op zijn 
standplaats te laten vervangen door een met name genoemde persoon.

Artikel 2.19  Legitimatie en identiteit vergunninghouder
1. Degene die een standplaats op de markt inneemt of wenst in te nemen, moet op eerste 

aanvraag van de marktmeester aantonen dat hij de vergunninghouder is.
2. De vergunninghouder moet bij zijn standplaats duidelijk zichtbaar zijn naam en eventuele 

bedrijfsnaam aangeven.

Artikel 2.20 Tijdstip innemen standplaats/aan- en afvoer goederen
1. Het is verboden voor vergunninghouders op het marktterrein meer dan twee uur voor aanvang 

en meer dan twee uur na afloop van de markt met een voertuig, goederen of anderszins ruimte 
in te nemen of goederen aan of af te voeren.

2. De vergunninghouder is verplicht zijn standplaats tot de sluitingstijd van de markt te blijven 
innemen. Het college kan hiervan ontheffing verlenen.

3. Indien de vergunninghouder zijn vaste standplaats niet uiterlijk om 13.00 uur heeft ingenomen, 
wordt de desbetreffende standplaats voor die dag als dagplaats aangemerkt, tenzij de 
marktmeester de standplaats op tijdig verzoek van de vergunninghouder voor hem beschikbaar 
houdt.

Paragraaf 4 sanctiebepalingen



7

Artikel 2.21  Strafbepaling
vervallen

Artikel 2.22- Intrekking en schorsing vaste standplaatsvergunning
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 1.8 en 2.12 kan het college een vergunning voor een vaste 
standplaats, al dan niet voorwaardelijk, intrekken dan wel telkens voor ten hoogste vier 
achtereenvolgende marktdagen schorsen, indien de vergunninghouder of een persoon die hem 
bijstaat:
a. het bepaalde bij of krachtens deze verordening of de voorschriften van de vergunning 

overtreedt;
b. zich schuldig maakt aan wangedrag of bedrog; of
c. niet of niet tijdig het verschuldigde marktgeld voldoet dat wordt geheven op grond van artikel 

229 van de Gemeentewet.

Artikel 2.23  Uitsluiting dagplaatshouder of standwerker
Het college kan een vergunninghouder van een dagplaats of een standwerkersplaats van de toewijzing 
van een dagplaats of een standwerkersplaats uitsluiten voor ten hoogste vier marktdagen, indien deze:
a. het bepaalde bij of krachtens deze verordening overtreedt;
b. zich schuldig maakt aan wangedrag of bedrog;
c. niet als standwerker actief is op een hem toegewezen standwerkersplaats;

Artikel 2.24  Onmiddellijke verwijdering
Onverminderd het bepaalde in artikel 125 van de Gemeentewet kan het college een vergunninghouder 
gelasten zich onmiddellijk van de markt te verwijderen indien hij:
a. het bepaalde bij of krachtens deze verordening of de voorschriften van de vergunning 

overtreedt;
b. zich op de markt schuldig maakt aan wangedrag of bedrog;
c. niet als standwerker actief is op een hem toegewezen standwerkersplaats.

Artikel 2.25 Toezichthouders
Naast de in artikel 10.2 van deze verordening genoemde toezichthouders is de marktmeester belast 
met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens afdeling 2.1. van hoofdstuk 2 van 
deze verordening 

Artikel 2.26 Intrekking oude regeling
vervallen

Artikel 2.27 Overgangsbepalingen
vervallen

AFDELING 2.2 STANDPLAATSEN

Artikel 2.28 Definitie 
1. In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder standplaats: het 

vanaf een vaste plaats op een openbare en in de openlucht gelegen plaats te koop 
aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel diensten aan te bieden, 
gebruikmakend van fysieke middelen, zoals een kraam, een wagen of een tafel. 

2. Onder standplaats wordt niet verstaan: 
a. een vaste plaats op een jaarmarkt of markt als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef 

en onder h, van de Gemeentewet, of; 



8

b. een vaste plaats op een evenement als bedoeld in artikel 2:24 van de Algemene 
plaatselijke verordening. 

Artikel 2.29 Standplaatsvergunning en weigeringsgronden 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college een standplaats in te nemen of te hebben.
2. Het college weigert de vergunning wegens strijd met het omgevingsplan.
3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de vergunning worden geweigerd: 

a. als de standplaats hetzij op zichzelf hetzij in verband met de omgeving niet voldoet aan 
eisen van redelijke welstand, of; 

b. indien als gevolg van bijzondere omstandigheden in de gemeente of in een deel van de 
gemeente redelijkerwijs te verwachten is dat door het verlenen van de vergunning voor 
een standplaats voor het verkopen van goederen een redelijk verzorgingsniveau voor 
de consument ter plaatse in gevaar komt. 

4 Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 
beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel  2:30 Toestemming rechthebbende 
Het is de rechthebbende op een perceel verboden toe te staan dat daarop zonder vergunning van het 
college standplaats wordt of is ingenomen. 

Artikel 2.31 Afbakeningsbepalingen 
1. Artikel 2.29, eerste lid, is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 

tot een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet 
of de provinciale omgevingsverordening

2. De weigeringsgrond van artikel 2:29,derde lid, onder a, geldt niet voor bouwwerken. 

Hoofdstuk 3 HOUTOPSTANDEN
Artikel 3.1 Begripsbepalingen 
In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
a. Bomenlijst Oldebroek: een lijst met houtopstanden die een bijzondere waarde hebben voor 

de leefomgeving;
b. boom: een houtachtig, overblijvend gewas met een dwarsdoorsnede van de stam van 

minimaal 10 centimeter op 1,3 meter hoogte boven het maaiveld. In geval van 
meerstammigheid geldt de dwarsdoorsnede van de dikste stam;

c. boomtechnisch deskundige: een deskundige die ten minste beschikt over het European 
TreeTechnician (ETT) certificaat;

d. college: het college van burgemeester en wethouders van Oldebroek;
e. dunning: het binnen een houtopstand, waarin meerdere houtige gewassen gezamenlijk 

opgroeien en ontwikkelen en bij volle wasdom een aaneengesloten kronendak vormen, 
verwijderen van individuele houtige gewassen ten gunste van de beoogde ontwikkeling van 
de overblijvende houtige gewassen van die houtopstand;

f. herplantwaarde: de financiële waarde van een herplant op basis van de actuele richtlijnen 
van de Nederlandse Vereniging van Taxateurs van Bomen;

g. houtopstand: één of meer bomen, hakhout, een houtwal, een grotere lintbegroeiing van 
heesters en struiken of een beplanting van bosplantsoen;

h. iepenspintkever: het insect, in elk ontwikkelingsstadium, behorende tot de soorten Scolytus 
(F.)en Scolytus multistratus (Marsch) en Scolytus pygmaeus;

i. iepziekte: de aantasting van iepen door de schimmel Ophiostoma ulmi (Buism.) Nannf. 
(syn.Ceratocystis ulmi (Buism.) C. Moreau);



9

j. kandelaberen: het voor de eerste maal afzetten van een bestaande regulier uitgegroeide 
kroon tot takstompen met als doelstelling het ingrijpend reduceren van de kroonomvang;

k. kappen: het geheel of grotendeels bovengronds verwijderen van een houtopstand
l. knotten: het periodiek terugzetten van de gehele kroon middels het verwijderen van 

opnieuw uitgelopen loten, twijgen en takken met als doelstelling het terugzetten van de 
kroon tot op het meerjarige hout;

m. rooien: het ondergronds verwijderen van de stobbe of wortelkluit van een houtopstand;
n. taxateur van bomen: een boomtaxateur, officieel als zodanig geregistreerd bij de 

beroepsvereniging Nederlandse Vereniging van Taxateurs van Bomen;
o. vellen: het kandelaberen, knotten, kappen of rooien van een houtopstand, met inbegrip van 

verplanten alsmede het verrichten van andere handelingen, zowel boven- als ondergronds, 
die de dood of beschadiging van de houtopstand ten gevolge kunnen hebben;

p. waardevolle houtopstand: een houtopstand die is opgenomen in de Bomenlijst Oldebroek. 

Artikel 3.2 Toepassingsbereik
Deze verordening is van toepassing op houtopstanden:
a. die gelegen zijn binnen de bebouwde kom als bedoeld in artikel 4.1, onderdeel a, van de Wet 

Natuurbescherming, en:
b. die niet gelegen zijn binnen de bebouwde kom, voor zover het gaat om houtopstanden als 

bedoeld in artikel 4.1, onderdelen b (houtopstanden op erven of in tuinen) 

Artikel 3.3 Aanwijzing waardevolle houtopstanden
1. Het college stelt de lijst van waardevolle houtopstanden vast.
2. De in lid 1 bedoelde lijst kan ambtshalve en op verzoek van belanghebbenden aangepast 

worden.
3. Het college deelt haar besluit omtrent plaatsing op de lijst schriftelijk mede aan de eigenaar 

en andere zakelijk gerechtigde en, voor zover van toepassing, aan degene die om plaatsing 
heeft verzocht. 

Artikel 3.4 Verbod vellen waardevolle houtopstanden en gemeentelijke houtopstanden
1. Het is verboden zonder vergunning van het college een houtopstand te vellen of te doen 

vellen indien:
a. deze is benoemd op de in artikel 3.3, eerste lid genoemde lijst, of
b. het een gemeentelijke houtopstand betreft.

2. Het in het eerste lid opgenomen verbod geldt niet voor:
a. het vellen van een houtopstand krachtens de Plantenziektewet;
b. het vellen van een houtopstand op bevel van de burgemeester danwel op grond van 

een door het college op basis van deze verordening opgelegde verplichting danwel in 
verband met een voornemen daartoe, of:

c. het knotten als noodzakelijke beheermaatregel bij knotbomen, gekandelaberde 
bomen of leibomen, of:

d. het periodiek vellen van hakhout of uitvoeren van een dunning in een houtopstand 
ter uitvoering van het reguliere onderhoud.

3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt eveneens voor een boom die is geplant op grond 
van de verplichting die voortvloeit uit de herplantplicht nadat een houtopstand van de 
Bomenlijst is geveld.

4. Het college kan een vergunning voor vellen verlenen indien sprake is van:
a. instandhouding niet langer verantwoord is;
b. het verplanten van een houtopstand, waarbij dit geen bedreiging vormt voor het 

duurzaam behoud van deze houtopstand;
c. een zwaarwegende maatschappelijke reden voor kap van een houtopstand op de 

Bomenlijst, waarbij alle redelijke alternatieven zijn onderzocht;



10

d. een gemeentelijke houtopstand waarbij het vellen daarvan past binnen de visie van 
geldende omgevings-, groen-, of landschapsplannen. 

Voordat het college een vergunning verleent wegens grond a of b, dient door de aanvrager 
van de vergunning een advies te worden overgelegd van een boomtechnisch deskundige. 

Artikel 3.5 Intrekken vergunning 
vervallen

Artikel 3.6 Herplantplicht en overige voorschriften 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 1.6 verbindt het college aan een vergunning in ieder 

geval als voorschrift dat binnen een door het college te bepalen termijn en overeenkomstig 
door het college te geven aanwijzingen wordt herplant, tenzij omstandigheden zich 
daartegen verzetten.

2. Bij een voorschrift als bedoeld in het eerste lid kan tevens worden bepaald binnen welke 
termijn na de herbeplanting en op welke wijze niet-geslaagde beplanting moet worden 
vervangen.

3. Tot aan de vergunning te verbinden voorschriften kunnen behoren aanwijzingen ter 
bescherming van in, op en rond de houtopstand voorkomende flora en fauna. 

Artikel 3.7 Herplantplicht bij overtreding verbod 
1. Indien een houtopstand in strijd met een in deze verordening opgenomen verbod 

zondervergunning is geveld, kan het college de verplichting opleggen dat binnen een door 
het college te bepalen termijn en overeenkomstig door het college te geven aanwijzingen, 
wordt herplant. Deze verplichting wordt opgelegd aan de zakelijk gerechtigde tot de grond 
waarop zich de houtopstand bevond, danwel aan degene die de houtopstand heeft geveld 
dan wel heeft doen vellen.

2. Indien herplant niet in redelijkheid op hetzelfde perceel of in de directe omgeving kan 
geschieden, kan in plaats van de in het eerste lid bedoelde verplichting worden opgelegd dat 
een door het college te bepalen bedrag, dat gelijk is aan de herplantwaarde ter compensatie 
wordt gestort in het Bomenfonds als genoemd in de Bomenverordening. 

Artikel 3.8
Vervallen

Artikel 3.9 Instandhoudingsplicht 
1. Indien een waardevolle houtopstand mogelijk teniet dreigt te gaan, dan is de eigenaar 

verplicht dit te melden bij het bevoegd gezag.
2. Wordt een waardevolle houtopstand in het voortbestaan ernstig bedreigd door menselijk 

handelen, dan kan het college aan de zakelijk gerechtigde tot de grond waarop zich de 
houtopstand bevindt, danwel aan degene die uit andere hoofde tot het treffen van 
maatregelen bevoegd is, de lastopleggen om:
a. een advies op te laten stellen door een boomtechnisch deskundige, waarin de 

gevolgen van het menselijk handelen voor de houtopstand en mogelijke maatregelen 
worden weergegeven;

b. overeenkomstig de door het college te geven aanwijzingen en binnen een door het 
college te stellen termijn voorzieningen te treffen, waardoor die bedreiging wordt 
weggenomen. 

Artikel 3.10
vervallen



11

Artikel 3.11 Afstand van de erfgrenslijn 
De afstand als bedoeld in artikel 5:42 Burgerlijk Wetboek wordt vastgesteld op 1 meter voor 
gemeentelijke bomen en op 2 meter voor overige bomen. 

Artikel 3.12 Bestrijding van iepziekte 
1. Indien zich op een perceel één of meer iepen bevinden die naar het oordeel van het college 

gevaar opleveren van verspreiding van iepziekte of voor vermeerdering van de 
iepenspintkever, kan het college aan de zakelijk gerechtigde de verplichting opleggen binnen 
een door het college te bepalen termijn:
a. de iepen te vellen;
b.  de iepen te ontbasten en de bast te vernietigen;
c. delen van iepen te vernietigen, of:
d. iepen zodanig te behandelen dat verspreiding van de iepziekte wordt voorkomen.

2. Het is verboden gevelde iepen of delen daarvan voorhanden te hebben of te vervoeren, met 
uitzondering van geheel ontbast iepenhout en op iepenhout met een diameter van minder 
dan 4 centimeter.

3. Het college kan ontheffing verlenen van het in het vorige lid opgenomen verbod. 

Artikel 3.13 verplichting en rechtsopvolger
Degene aan wie een voorschrift als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, of in artikel 3.7 is gegeven, 
onderscheidenlijk een verplichting als bedoeld in artikel 3.8 is opgelegd, alsmede diens rechtsopvolger, 
is gehouden dienovereenkomstig te handelen.

Artikel 3.14 Overgangsbepaling 
Vervallen

HOOFDSTUK 4. BESCHERMING VAN HET MILIEU EN HET 
NATUURSCHOON EN ZORG VOOR HET UITERLIJK 
AANZIEN VAN DE GEMEENTE 
AFDELING 4.1. VOORKOMEN OF BEPERKEN GELUIDHINDER EN HINDER DOOR VERLICHTING 

Artikel 4.1 Definities 
In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
- Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteitenbesluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde direct 

voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet;
- Besluit: het Activiteitenbesluit milieubeheer; 
- geluidsgevoelige gebouwen: woningen en gebouwen die op grond van artikel 1 van de Wet 

geluidhinder worden aangemerkt als geluidsgevoelige gebouwen met uitzondering van 
gebouwen behorende bij de betreffende inrichting; 

- geluidsgevoelige terreinen: terreinen die op grond van artikel 1 van de Wet geluidhinder 
worden aangemerkt als geluidsgevoelige terreinen met uitzondering van terreinen behorende 
bij de betreffende inrichting; 

- houder van een inrichting: degene die als eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 
inrichting drijft; 

- incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal 
inrichtingen; 



12

- inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 
wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, met dien 
verstande dat de artikelen 4.2 tot en met 4.5 uitsluitend van toepassing zijn op inrichtingen type 
A of type B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieubeheer

-. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt. 

Artikel 4.2
vervallen

Artikel 4.3 Kennisgeving incidentele festiviteiten 
1. Het is een inrichting toegestaan maximaal 12 incidentele festiviteiten per kalenderjaar te 

houden waarbij de geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit 
en artikel 4.5 van deze verordening niet van toepassing zijn, mits de houder van de inrichting 
ten minste 10 werkdagen voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan via het 
daarvoor vastgestelde formulier in kennis heeft gesteld. 

2. Het is een inrichting toegestaan om tijdens maximaal 12 incidentele festiviteiten per 
kalenderjaar de verlichting langer aan te houden ten behoeve van sportactiviteiten waarbij 
artikel 3.148, eerste lid, van het Besluit niet van toepassing is, mits de houder van de inrichting 
ten minste tien werk- dagen voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan via het 
daarvoor vastgestelde formulier in kennis heeft gesteld. 

3. De kennisgeving wordt geacht te zijn gedaan wanneer het daarvoor vastgestelde formulier, 
volledig en naar waarheid ingevuld, tijdig is ingeleverd op de plaats op dat formulier vermeld. 

4. De kennisgeving wordt tevens geacht te zijn gedaan wanneer het college op verzoek van de 
houder van een inrichting een incidentele festiviteit, die redelijkerwijs niet te voorzien was, 
direct toestaat. 

5. Het equivalente geluidsniveau LAr,LTeq veroorzaakt door de inrichting bedraagt niet meer dan: 
a. 60 dB(A) en 70 dB(C) vanwege muziekgeluid, gemeten in gemiddelden van 1 minuut op 

de gevel van geluidgevoelige gebouwen binnen de bebouwde kom op een hoogte van 
1,5 meter als de incidentele activiteit plaatsvindt bij een inrichting in de bebouwde kom; 

b. 70 dB(A) en 80 dB(C) vanwege muziekgeluid, gemeten in gemiddelden van 1 minuut op 
50 meter (als woningen dichterbij staan is die gevel maatgevend) van het podium en/of 
plaats waar muziek wordt gemaakt buiten de bebouwde kom op een hoogte van 1,5 
meter als de incidentele activiteit plaatsvindt bij een inrichting buiten de bebouwde 
kom; 

c. 70 dB(A) niet zijnde muziekgeluid, gemeten in gemiddelden van 1 minuut op 50 meter 
(als woningen dichterbij staan is die gevel maatgevend) van het dichtstbijzijnde 
geluidproducerende punt op een hoogte van 1,5 meter. 

6. In de geluidswaarden als genoemd in het vijfde lid wordt ook onversterkte muziek betrokken. 
Voor de geluidmetingen is de Handleiding Meten en Rekenen Industrielawaai (HMRI) is van toe- 
passing met de volgende aanpassing: 
a. er wordt geen muziekgeluidcorrectie, -bedrijfsduurcorrectie en/of meteocorrectie 

toegepast; 
b. de meet- en beoordelingstijd bestaat uit aaneengeschakelde perioden van 3 minuten, 

dit is een continu proces; 
c. er wordt altijd gemeten en gerekend met meewind; 
d. de gestelde geluidsnormen worden op zeer korte afstand (ca. 2 meter) voor de gevel 

van de woning genormeerd. Hiervoor wordt geen correctie voor de gevelreflectie 
toegepast. 

7. De geluidsnorm als bedoeld in het vijfde lid geldt voor zowel het bebouwde gedeelte als het 
niet bebouwde gedeelte van de inrichting. 

8. Op de dagen dat een incidentele activiteit is toegelaten moet deze uiterlijk om 00:00 worden 
beëindigd. 



13

Artikel 4.5 Onversterkte muziek 
1. Bij het ten gehore brengen van onversterkte muziek, zoals bedoeld in artikel 2.18, eerste lid 

onder f en vijfde lid van het Besluit, binnen inrichtingen is de onder e. opgenomen tabel van 
toepassing, met dien verstande dat: 
a. de in de tabel aangegeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige gebouwen niet 

gelden als de gebruiker van deze gevoelige gebouwen geen toestemming geeft voor het 
in redelijkheid uitvoeren of doen uitvoeren van geluidsmetingen; 

b. de in de tabel aangegeven waarden op de gevel ook gelden bij gevoelige terreinen op 
de grens van het terrein; 

c. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, 
gelden in geluidsgevoelige ruimten als bedoeld in artikel 1 van de Wet geluidhinder en 
verblijfsruimten als bedoeld in artikel 1.1, onder d, van het Besluit geluidhinder, zoals 
die wet en dat besluit luidden direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 
Omgevingswet

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus zoals vermeld in de tabel geen 
bedrijfsduurcorrectie wordt toegepast. 

e. Tabel 

7.00-
19.00 uur

19.00-
23.00 uur

23.00-
7.00 uur

LAr,LT op de gevel van 
gevoelige gebouwen

50 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A)

LAr,LT in in- en 
aanpandige gevoelige 
gebouwen

35 dB(A) 30 dB(A) 25 dB(A)

LAmax op de gevel van 
gevoelige gebouwen

70 dB(A) 65 dB(A) 60 dB(A)

LAmax in in- en 
aanpandige gevoelige 
gebouwen

55 dB(A) 50 dB(A) 45 dB(A)

2. Voor de duur van 4 uur in de week en maximaal 2 uur per oefening, is onversterkte muziek, van- 
wege het oefenen door muziekgezelschappen zoals orkesten, harmonie- en 
fanfaregezelschappen, in een inrichting gedurende de dag- en avondperiode uitgezonderd van 
de genoemde geluidsniveaus in het eerste lid. 

3. Als versterkte elementen worden gecombineerd met onversterkte elementen, wordt het hele 
samenspel beschouwd als versterkte muziek en is het Besluit dit artikel niet van toepassing. 

4. Het eerste lid geldt niet als artikel 4:3 van deze verordening van toepassing is. 

Artikel 4.5d Geluidhinder door motorvoertuigen en bromfietsen
Het is verboden buiten een inrichting zich met een motorvoertuig of een bromfiets zodanig te gedragen, 
dat daardoor voor een omwonende of overigens voor de omgeving geluidhinder ontstaat.



14

Artikel 4.6 Overige geluidhinder 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer of van het Besluit op 

een zodanige wijze toestellen of geluidsapparaten in werking te hebben of handelingen te 
verrichten dat voor een omwonende of voor de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

2. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 
3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de 
provinciale omgevingsverordening

4. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 
schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

AFDELING 4.2. MAATREGELEN TEGEN ONTSIERING EN STANKOVERLAST 

Artikel 4.13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen en dergelijke. 
1. Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, 

ter voorkoming of opheffing van overlast dan wel voorkoming van schade aan de openbare 
gezondheid aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer, 
zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, in de 
openlucht of buiten de weg de volgende voorwerpen of stoffen op te slaan, te plaatsen of 
aanwezig te hebben:
a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke bestemming onttrokken voer- of vaartuigen of 

onderdelen daarvan; 
b. bromfietsen en motorvoertuigen of onderdelen daarvan; 
c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 4:17 of onderdelen daarvan, als het plaatsen of 

aanwezig hebben daarvan geschiedt voor verkoop of verhuur of anderszins voor een 
commercieel doel; 

d. mestopslag, gierkelder of andere verzamelplaatsen van vuil, een verzameling ingekuild 
gras, loof of pulp of ingekuilde landbouwproducten, afbraakmaterialen en oude 
metalen. 

2. Het college kan bij de aanwijzing als bedoeld in het eerste lid nadere regels stellen. 
3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet of de provinciale omgevingsverordening. 

AFDELING 4.3. KAMPEREN BUITEN KAMPEERTERREINEN 

Artikel 4.17 Definitie 
In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt onder kampeermiddel verstaan een niet-
grondgebonden onderkomen of voertuig, dat bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of kan 
worden gebruikt voor recreatief nachtverblijf.

Artikel 4.18 (Recreatief) nachtverblijf buiten kampeerterreinen 
1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of 

geplaatst te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is 
bestemd of mede bestemd

2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van kampeermiddelen voor eigen gebruik door de 
rechthebbende op een terrein. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod als bedoeld in het eerste lid. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd in het belang 

van: 
a.  de bescherming van natuur en landschap, of; 
b. de bescherming van een stadsgezicht. 



15

5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 
schikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 4.19 Aanwijzing kampeerplaatsen 
1. Het college kan plaatsen aanwijzen waarop het verbod van artikel 4.18, eerste lid niet geldt. 
2. Het college kan daarbij nadere regels stellen in het belang van de gronden, genoemd in artikel 

4.18, vierde lid. 

HOOFDSTUK 5. ANDERE ONDERWERPEN BETREFFENDE 
DE HUISHOUDING VAN DE GEMEENTE 
AFDELING 5.1. PARKEEREXCESSEN EN STOPVERBOD 

Artikel 5.1 Definities 
In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
a. parkeren: parkeren als bedoeld in artikel 1, onder ac, van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens (RVV 1990); 
b. voertuigen: voertuigen als bedoeld in artikel 1, onder al, van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens (RVV 1990) met uitzondering van kleine wagens zoals: kruiwagens, 
kinderwagens en rolstoelen. 

Artikel 5.2 Parkeren van voertuigen van autobedrijf en dergelijke 
1. Onder verhuren als bedoeld in dit artikel wordt mede verstaan: 

a. het gebruiken van een voertuig voor het geven van lessen; 
b. het gebruiken van een voertuig voor het vervoeren van personen tegen betaling. 

2. Tot de voertuigen als bedoeld in dit artikel worden niet gerekend: 
a. voertuigen waaraan herstel- of onderhoudswerkzaamheden worden verricht die in 

totaal niet meer dan een uur vergen, en dit gedurende de tijd die nodig is en gebruikt 
wordt voor deze werkzaamheden, of; 

b. voertuigen voor persoonlijk gebruik van de in het derde lid bedoelde persoon. 
3. Het is degene die er zijn bedrijf, nevenbedrijf dan wel een gewoonte van maakt voertuigen te 

stallen, te herstellen, te slopen, te verhuren of te verhandelen, verboden: 
a. drie of meer voertuigen die hem toebehoren of zijn toevertrouwd, op de weg te 

parkeren binnen een cirkel met een straal van 20 meter met als middelpunt een van 
deze voertuigen, of; 

b. de weg als werkplaats voor voertuigen te gebruiken. 
4. Het college kan ontheffing van het verbod verlenen. 
5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 5.3
Vervallen

Artikel 5.4
Vervallen

Artikel 5.5 Voertuigwrakken 
1. Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch in onvoldoende staat van onderhoud en tevens in 

een kennelijk verwaarloosde toestand verkeert op de weg te parkeren. 



16

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Wet 
milieubeheer of het Besluit activiteiten leefomgeving 

Artikel 5.6 Kampeermiddelen en andere voertuigen 
1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie of anderszins voor andere dan 

verkeersdoeleinden wordt gebruikt: 
a. langer dan op drie achtereenvolgende dagen te plaatsen of te hebben op een door het 

college aangewezen weg, waar dit naar zijn oordeel buitensporig is met het oog op de 
verdeling van beschikbare parkeerruimte of schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van 
de gemeente, of; 

b. op een door het college aangewezen plaats te parkeren, waar dit naar zijn oordeel 
schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid, aanhef en onder a, gestelde 
verbod. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een 
weg waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de provinciale omgevingsverordening

4. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 
beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Artikel 5.7
vervallen

Artikel 5.8 Parkeren van grote voertuigen 
1. Het is, met het oog op het uiterlijk aanzien van de gemeente en de verdeling van beschikbare 

parkeerruimte, verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van 
meer dan 6 meter of een hoogte van meer dan 2,4 meter en/of een breedte van meer dan 2 
meter op een openbare plaats te parkeren buiten de door het college aangewezen plaatsen. 

2. Het verbod geldt niet op werkdagen van maandag tot en met vrijdag, dagelijks van 08.00 tot 
18.00 uur. 

3. Het college kan van het in het eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 
4. Het verbod in het eerste lid is voorts niet van toepassing op campers, kampeerauto’s, caravans 

en kampeerwagens, voor zover deze voertuigen niet langer dan drie achtereenvolgende dagen 
op de weg worden geplaatst of gehouden. 

5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve be- 
schikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Artikel 5.9 Parkeren van uitzicht belemmerende voertuigen 
1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter of een hoogte van meer dan 2,4 meter, op de weg te parkeren bij een voor bewoning of 
ander dagelijks gebruik bestemd gebouw op zodanige wijze dat daardoor het uitzicht van 
bewoners of gebruikers vanuit dat gebouw op hinderlijke wijze wordt belemmerd of hen 
anderszins hinder of overlast wordt aangedaan. 

2. Het verbod geldt niet gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt voor het uitvoeren 
van werkzaamheden waarvoor de aanwezigheid van het voertuig ter plaatse noodzakelijk is. 

Artikel 5.10 
Vervallen

Artikel 5.11 Aantasting groenvoorzieningen door voertuigen 
1. Het is verboden met een voertuig te rijden door of deze te doen of te laten staan in een park of 

plantsoen of een van gemeentewege aangelegde beplanting of groenstrook. 
2. Dit verbod is niet van toepassing: 



17

a. op de weg; 
b. op voertuigen die worden gebruikt voor werkzaamheden door of vanwege de overheid; 
c. op voertuigen, waarmee standplaats wordt of is ingenomen op terreinen die voor dit 

doel zijn bestemd. 
3. Het college kan van het verbod ontheffing verlenen. 
4. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 5:12 Overlast van fiets of bromfiets 
Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter 
voorkoming of opheffing van overlast, of ter voorkoming van schade aan de openbare gezondheid 
aangewezen plaatsen fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestemde ruimten of 
plaatsen te laten staan.

AFDELING 5.2. CROSSTERREINEN EN GEMOTORISEERD EN RUITERVERKEER IN NATUURGEBIEDEN

Artikel 5.31a Definities
In deze afdeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
- motorvoertuig; hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, onder z, van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990;
- bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid onder e, van de 

Wegenverkeerswet 1994.

Artikel 5.32 Crossterreinen 
1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijnde, met een motorvoertuig of een bromfiets een 

wedstrijd dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd, een trainings- of proefrit te houden of 
te doen houden dan wel daaraan deel te nemen, dan wel een motorvoertuig of een bromfiets 
met het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. 

2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. 
Het college kan daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen: 
a. in het belang van het voorkomen of beperken van overlast; 
b. in het belang van de bescherming van het uiterlijk aanzien van de omgeving en ter 

bescherming van andere milieuwaarden, of; 
c. in het belang van de veiligheid van de deelnemers van de in het eerste lid bedoelde 

wedstrijden en ritten of van het publiek. 
3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Omgevingswet, 

afdeling 3.9 van het Besluit activiteiten leefomgeving, de Zondagswet of het Besluit 
geluidproduktie sportmotoren

Artikel 5.33 Beperking verkeer in natuurgebieden
1. Het is verboden binnen voor publiek toegankelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen of 

voor recreatief gebruik beschikbare terreinen, alsmede op door het college aangewezen 
weilanden en akkerlanden te rijden of zich te bevinden met een motorvoertuig , een bromfiets, 
een fiets of een paard.

2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. 
Het college kan daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen:
a. in het belang van het voorkomen van overlast;
b. in het belang van de bescherming van natuur- of milieuwaarden, of;
c in het belang van de veiligheid van het publiek.

3. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor bestuurders van motorvoertuigen en bromfietsen 
en voor fietsers of berijders van paarden:



18

a. ten dienste van politie, brandweer en geneeskundige hulpverlening en van andere 
krachtens artikel 29, eerste lid, Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 door 
de minister van Verkeer en Waterstaat aangewezen hulpverleningsdiensten;

b. die worden gebruikt in verband met beheer, onderhoud of exploitatie van de terreinen 
als in het eerste lid bedoeld;

c. die worden gebruikt in verband met werken die krachtens wettelijk voorschrift moeten 
worden uitgevoerd;

d. van de zakelijk gerechtigden, huurders en pachters van percelen die gelegen zijn binnen 
de terreinen als in het eerste lid bedoeld, of;

e. voor het verkeer ten behoeve van bezoek en van de verzorging van de onder d bedoelde 
personen.

4. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt voorts niet:
a. op wegen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet 1994,

 of;
b. binnen de bij of krachtens de provinciale omgevingsverordening aangewezen 

stiltegebieden ten aanzien van motorrijtuigen die bij of krachtens die verordening zijn 
aangewezen als toestel

5. Het college kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod.
6. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing.

AFDELING 5.3. VUURVERBOD

Artikel 5.34 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken
1 Het is verboden in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten een inrichting in de zin van 

de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 
Omgevingswet, of anderszins vuur aan te leggen, te stoken of te hebben

2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of hinder voor de omgeving, is het verbod niet van 
toepassing op:
a. verlichting door middel van kaarsen, fakkels en dergelijke;
b. sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkorven, voor zover geen afvalstoffen worden 

verbrand, of;
c. vuur voor koken, bakken en braden.

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod.
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd ter bescherming 

van de flora en fauna.
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

en onder 1˚ of 3˚, van het Wetboek van Strafrecht of de provinciale omgevingsverordening.

Hoofdstuk 6 Reclame
Artikel 6.1. Begripsbepalingen
In dit hoofdstuk van deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
- Bevoegd gezag: bestuursorgaan als bedoeld in artikel 1.1, eerste lid, van de Algemene wet 

bestuursrecht.
- Bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die 

op de plaats van bestemming hetzij direct en indirect met de gronden verbonden is, hetzij direct 
of indirect steun vindt in of op de grond, bedoeld om ter plaatse te functioneren.

- Gebouw: een geheel of gedeeltelijk door wanden omsloten, voor mensen toegankelijke, ruimte 
dat voorzien is van een dak.



19

- Wegen: alle wegen als bedoeld in artikel 1, lid 1 sub b, van de Wegenverkeerswet 1994 alsmede 
de daaraan liggende en als zodanig aangeduide pleinen, straten, parkeerterreinen, lanen, 
bermen en andere zijkanten van wegen alsmede stegen, sloppen, plantsoenen, parken, 
stranden, bos, heide, trottoirs, stoepen, trappen, portiekruimten, gangen, passages, galerijen, 
telefooncellen, liften, tunnels, vluchtheuvels, kaden, terreinen, en een en ander voor zover zij, 
zij het ook met enige beperking, voor het publiek feitelijk toegankelijk zijn, onverschillig wie 
daarvan eigenaar is.

- Rechthebbende: Ieder, die over enig goed (roerend of onroerend) enige zeggenschap heeft 
krachtens een zakelijk of persoonlijk recht, dan wel daarover enige feitelijke zeggenschap 
uitoefent.

- Handelsreclame: iedere openbare aanprijzing van goederen of diensten, waarmee kennelijk 
beoogd wordt een commercieel belang te dienen.

- Soorten reclame (zie nadere uitwerking hoofdstuk 2 toelichting kenmerk:200024): Reclame op 
gevels, weilandborden, driehoek borden/aankondigingsborden, sandwichborden, 
reclamezuilen, aanplakbiljetten, uithangborden, abri’s, lichtbakken, reclame bij 
sportaccommodaties, reclame langs de snelweg, plattegronden, Reclame op schakelkasten, 
reclame op zonweringen, rolluiken en luifels, vlaggen en spandoeken, bouwborden, draaiend 
reclamebord stoepborden, uitstallingen, rotonde reclame en lichtmastreclame.

Artikel 6.2. Uitsluiting toepassingsgebied
Deze verordening is niet van toepassing op openbaarmakingen van gevoelens en/of gedachten als 
bedoeld in artikel 19 van de Universele Verklaring van de Rechten van de Mens, artikel 10 van het 
Europees Verdrag inzake de Rechten van de Mens en artikel 7 van de Grondwet.

Artikel 6.3. Verbodsbepalingen
1. In alle gebieden zoals weergegeven op de bij deze verordening behorende kaarten is het 

verboden om ten behoeve van reclame-uitingen in de vorm van billboards, weilandborden, 
reclame op voertuigen en reclame op rotondes te plaatsen of te doen plaatsen dan wel als 
eigenaar of andere zakelijk gerechtigde of gebruiker van enige onroerende zaak plaatsing  toe 
te staan.

2. In alle gebieden zoals weergegeven op de bij deze verordening behorende kaarten is het 
verboden om ten behoeve van reclame opschriften, aankondigingen, afbeeldingen, 
constructies ten behoeve daarvan, of kennelijk voor reclamedoeleinden gebezigde 
vervoersmiddelen (verder te noemen: reclame) te plaatsen of te doen plaatsen dan wel als 
eigenaar of andere zakelijk gerechtigde of gebruiker van enige onroerende zaak plaatsing toe 
te staan.

3. Het in artikel 6.3.2 vervatte verbod is niet van toepassing
a. op reclame-uitingen die is aangebracht in de gebieden aangeduid “bedrijventerrein 

en/of centrum” en voor zover deze reclame betrekking heeft op een aldaar uitgeoefend 
beroep, bedrijf of dienst en voor zover aan de navolgende voorwaarden wordt voldaan:
1. reclame-uitingen bij horeca en/of winkels dienen geplaatst te worden op 

winkelniveau (de verdieping waarop de winkel zich bevindt);
2. reclame-uitingen in de vorm van stoepborden mogen niet buiten 

openingstijden buiten geplaatst worden;
3. per horeca en/of winkel mogen maximaal vier reclame-uitingen in de vorm van

stoepborden worden geplaatst.
b. in de gebieden aangeduid als “bebouwde kom en/of buitengebied” zijn reclame-

uitingen toegestaan ten behoeve van een aan-huis-verbonden beroep, een bed en 
breakfast of een (al dan niet agrarisch) bedrijf en voor zover aan de navolgende 
voorwaarden wordt voldaan in onderstaande tabel:

Gevelreclame Aantal Waar Omvang



20

Wonen 
of Bed & Breakfast

1 Loodrecht op, of 
evenwijdig en vlak 
aan, de gevel. Niet 
geplaatst boven de 
verdiepingsvloer

Maximale 
oppervlakte; 0.40m2

Bedrijven 
& detailhandel 

2 De reclame dient te 
worden aangebracht 
op begane grond 
niveau, in ieder geval 
onder de ramen van 
de verdieping aan de 
voorgevel

Gezamenlijk 
maximaal totaal; 4 
m2

Bord in de tuin Aantal Hoogte Oppervlakte
Wonen 
of Bed &Breakfast

1 De maximale hoogte 
bedraagt 1 meter

Maximale 
oppervlakte 0,40 m2

Bedrijven 
& detailhandel

1 De maximale hoogte 
bedraagt 2,5 meter.

Maximale 
oppervlakte 4m2.

c. op reclame die is aangebracht op een wachtruimte bij een halteplaats voor het 
openbaar vervoer;

d. op reclame aan of bij een onroerende zaak, waarbij deze te koop, te huur, of in pacht
wordt aangeboden;

e. op reclame in het inwendige deel van een onroerende zaak en niet zichtbaar van 
buitenaf;

f. op reclame-uitingen in de gebieden aangeduid als “sportvelden en/of buitengebied” 
waar een openbare wedstrijd, manifestatie of tentoonstelling wordt gehouden en voor 
zover aan de navolgende voorwaarden wordt voldaan:
1. reclame-uitingen zijn toegestaan, mits het is beperkt tot en gericht op het 

sportpark en/of evenemententerrein;
2.  reclame mag twee weken voor aanvang van een evenement worden geplaatst;
3. de reclame dient te worden verwijderd indien het evenement is afgebroken.

g. op reclame van tijdelijke aard, voor de verkoop van seizoensgebonden agrarische 
producten ter plaatse waar deze worden gekweekt, geteeld en/of geproduceerd;

h. op reclame die betrekking heeft op een werk in uitvoering, mits zij onmiddellijk bij het 
werk is geplaatst en niet langer aanwezig is dan de uitvoering van dat werk duurt;

i. op verwijsborden als het gaat om toeristische, recreatieve of culturele objecten en/of 
activiteiten. Deze mogen enkel door of namens de gemeente, de provincie Gelderland 
en Rijkswaterstaat worden geplaatst en voor zover aan de navolgende voorwaarden 
wordt voldaan:
1. verwijsborden met betrekking tot evenementen dienen binnen 10 dagen na 

afloop van een evenement te zijn verwijderd;
2. verwijsborden zelf geplaatst door eigenaren van campings/parken of andere 

toeristische activiteiten/objecten zijn niet toegestaan;
3. het is niet toegestaan om aan de reguliere verwijssystemen andere 

verwijsborden te plaatsen.
j. op reclame- of aankondigingsborden (driehoeksborden/sandwichborden) en 

spandoeken voor zover aan de navolgende voorwaarden wordt voldaan:
1. binnen de gemeente Oldebroek mogen tegelijk maximaal 2 activiteiten voor 

driehoeksborden/ sandwichborden en maximaal 1 activiteit voor spandoeken 
worden bevestigd;



21

2. binnen de gemeente Oldebroek mogen per activiteit maximaal 10 reclame-
uitingen worden bevestigd. Een melding (telefonisch/per brief of per email) van 
het plaatsen van deze uitingen is noodzakelijk;

3. reclame-uitingen moeten een tijdelijk karakter hebben. Reclame-uitingen 
worden als tijdelijk beschouwd indien deze niet langer dan twee weken worden 
geplaatst;

4. de uiting moet op minimaal 10 meter afstand (vanaf de zijkant) van het 
kruispunt worden geplaatst;

5. op een trottoir/voetgangerszone wordt ten minste een doorgang van 1,20 
meter vrijgehouden;

6. tijdelijke reclame-uitingen dienen binnen 10 dagen na afloop te zijn verwijderd. 
In de gevallen waar dit toch niet geschiedt, behoudt de gemeente zich het recht 
voor om de betreffende reclame-uiting te verwijderen. De kosten worden 
verhaald op de overtreder;

7. het formaat van de tijdelijke reclame-uiting is inclusief constructie maximaal 
1,20 meter bij 0,90 meter;

8. spandoeken zijn uitsluitend toegestaan voor het bekendmaken en de 
aankondiging van organisaties, diensten, activiteiten en evenementen;

9. spandoeken mogen worden geplaatst op een hoogte van minimaal 4,2 meter 
boven het rijgedeelte van de weg en een minimale hoogte van 2,3 meter boven 
een voor voetgangers toegankelijk gebied;

10. bij plaatsing van een tijdelijke reclame-uiting zonder melding behoudt de 
gemeente zich het recht om de betreffende reclame-uiting te verwijderen. De 
gemaakte kosten worden verhaald op de overtreder.

k. op reclame ten behoeve van een bedrijf indien deze niet op het bedrijfsperceel wordt 
geplaatst en indien en voor zover aan de navolgende voorwaarden wordt voldaan:
1. het bedrijf kan geen gebruik maken van bebording in het kader van de 

provinciale circulaire 'Richtlijnen Uitvoering Toeristische Bewegwijzering’;
2. het bedrijf mag ten hoogste twee borden plaatsen;
3. borden mogen uitsluitend verwijzen naar het bedrijf dan wel producten van het 

bedrijf;
4. borden mogen uitsluitend worden geplaatst binnen een straal van 500 meter 

van de grens van het bedrijfsperceel zoals is vastgelegd in het Omgevingsplan;
5. borden mogen niet in de functies 'Natuur', 'Bos' of daarmee vergelijkbare 

functies in het Omgevingsplan worden geplaatst;
6. borden mogen niet groter zijn dan 1.00 m²;

l. op bebording en/of aankondigen met een gezamenlijk oppervlak van ten hoogste 1.00 
m² bij de oprit van een bedrijf indien en voor zover de oprit geen deel uitmaakt van het 
bedrijfsperceel;

m. op reclame van tijdelijke aard ten behoeve van een openbare wedstrijd, manifestatie, 
evenement of tentoonstelling met een grootschalig karakter en als zodanig door het 
college erkend, voor zolang zij feitelijke betekenis heeft en voor zover zij niet eerder 
dan vier weken daaraan voorafgaand is geplaatst en voor zover een voor reclame 
gebruikt bord de omvang van 4 vierkante meter niet overstijgt.

n. Op alle reclame-uitingen zijn de navolgende voorwaarden van toepassing:
1. bewegende, flikkerende, fluorescerende of reflecterende reclame-uitingen zijn 

niet toegestaan;
2. reclame-uitingen mogen niet aanstootgevend zijn;
3. reclame-uitingen dienen constructief veilig te worden geplaatst;
4. reclame-uitingen mogen geen afbreuk doen aan het straat- en 

bebouwingsbeeld;



22

5. reclame-uitingen die op of aan een gebouw worden geplaatst dienen 
architectonisch ondergeschikt te zijn aan het gebouw;

6. de verkeersveiligheid mag bij reclame-uitingen niet in het geding zijn.

Artikel 6.4. Bestuursrechtelijke Handhaving
vervallen.

Artikel 6.5. Strafbepalingen
vervallen.

Artikel 6.6. Overgangsrecht 
Reclame uitingen die aanwezig waren voor 3 mei 2010 en niet voldoen aan het genoemde in de 
bepalingen van artikel 6.3 van deze verordening, mogen aanwezig blijven, mits de afwijking naar aard 
en omvang niet wordt vergroot en mits de verkeersveiligheid en constructieve veiligheid gegarandeerd 
blijft.

Hoofdstuk 7 Wegen en water 

AFDELING 7.1 BRUIKBAARHEID, UITERLIJK AANZIEN EN VEILIG GEBRUIK VAN OPENBARE PLAATSEN 

Artikel 7.1 Plaatsen van voorwerp op of aan de weg in strijd met publieke functie van de weg 
1. Het is verboden de weg of een weggedeelte anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, als: 
a. het beoogde gebruik schade toebrengt aan de weg, gevaar oplevert voor de 

bruikbaarheid van de weg of voor het doelmatig en veilig gebruik daarvan, dan wel een 
belemmering kan vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud van de weg, of; 

b. het beoogde gebruik hetzij op zichzelf, hetzij in verband met de omgeving niet voldoet 
aan redelijke eisen van welstand. 

2. Het college kan in het belang van de openbare orde of de woon- en leefomgeving nadere regels 
stellen. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod. 
4. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24 van de Algemene plaatselijke verordening; 
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:17; 
c. overige gevallen waarin krachtens een wettelijke regeling een vergunning voor het 

gebruik van de weg is verleend. 
5. Het verbod is voorts niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
provinciale omgevingsverordening of de waterschapsverordening of op situaties waarin wordt 
voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994

Artikel 7.2 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van een weg 
1. Het is verboden zonder of in afwijking van een vergunning een weg aan te leggen, de verharding 

daarvan op te breken, in een weg te graven of te spitten, aard of breedte van de wegverharding 
te veranderen of anderszins verandering te brengen in de wijze van aanleg van een weg. 

2. Het verbod in het eerste lid geldt niet als in opdracht van een bestuursorgaan of een openbaar 
lichaam publieke taken worden verricht. 

3. Het verbod is voorts niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot 
een weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
provinciale omgevingsverordening of de waterschapsverordening of op situaties waarin wordt 



23

voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, de Wegenwet, het Wetboek van 
Strafrecht of het bepaalde bij of krachtens de Telecommunicatiewet.

Artikel 7.3 Maken of veranderen van een uitweg 
1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het college een uitweg te maken naar de weg 

of een verandering te brengen in een bestaande uitweg naar de weg. 
2. Een vergunning kan worden geweigerd in het belang van: 

a. de bruikbaarheid van de weg; 
b. het veilig en doelmatig gebruik van de weg; 
c. de bescherming van het uiterlijk aanzien van de omgeving; 
d. de bescherming van groenvoorzieningen in de gemeente. 

3. Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een weg 
of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
provinciale omgevingsverordening of de waterschapsverordening.

Artikel 7.4 Hinderlijke beplanting of gevaarlijk voorwerp
Het is verboden beplanting of een voorwerp aan te brengen of te hebben op zodanige wijze dat aan 
het wegverkeer het vrije uitzicht wordt belemmerd of voor het wegverkeer hinder of gevaar ontstaat.

Hoofdstuk 8 Afvalstoffen
AFDELING 8.1. ALGEMEEN

Artikel 8.1 Definities
In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
- inzamelmiddel: voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, ten 

behoeve van een huishouden; 
- inzamelplaats: daartoe op grond van artikel 8.5 aangewezen plaats; 
- inzamelvoorziening: voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of -plaats 

ten behoeve van meerdere huishoudens; 
- perceel: perceel waar geregeld huishoudelijke afvalstoffen kunnen ontstaan.

Artikel 8.2 Doelstelling
De toepassing van dit hoofdstuk van deze verordening is gericht op de bescherming van het milieu, met 
inbegrip van een doelmatig beheer van afvalstoffen.

AFDELING 8.2 HUISHOUDELIJKE AFVALSTOFFEN

Artikel 8.3 Aanwijzing van de inzameldienst
1. Het college wijst de inzameldienst aan die is belast met de inzameling van huishoudelijke 

afvalstoffen.
2. Aan de aanwijzing kunnen voorschriften worden verbonden en beperkingen worden gesteld. 

Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet 
tijdig beslissing beslissen) is niet van toepassing.

3. Het college kan nadere regels stellen over de voorbereiding van de aanwijzing en over het 
inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen. Het college kan nadere regels stellen over de wijze 
waarop de inzameldienst huishoudelijke afvalstoffen inzamelt.

Artikel 8.4 Regulering van andere inzamelaars



24

1. Het is anderen dan de inzameldienst verboden huishoudelijke afvalstoffen in te zamelen, tenzij 
de inzamelaar:
a. daartoe is aangewezen door het college;
b. bij nadere regels van het college van het verbod is vrijgesteld; of
c. verplicht is tot inname, bedoeld in artikel 9.5.2, derde lid, aanhef en onderdeel b, of 

vierde lid, van de Wet milieubeheer.
2. Op de aanwijzing van een inzamelaar, bedoeld in het eerste lid, onder a, is artikel 8.3, tweede 

lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 8.5 Aanwijzing van inzamelplaats
Het college draagt zorg voor ten minste één daartoe ter beschikking gestelde plaats, binnen de 
gemeente of binnen de gemeenten waarmee wordt samengewerkt, waar in voldoende mate 
gelegenheid wordt geboden om huishoudelijke afvalstoffen, met inbegrip van grof huishoudelijk afval, 
achter te laten.

Artikel 8.6 Algemene verboden
Het is verboden huishoudelijke afvalstoffen:
a. ter inzameling aan te bieden aan een ander dan de inzameldienst of een inzamelaar als bedoeld 

in artikel 8.4, eerste lid;
b. over te dragen aan een ander dan een inzamelaar als bedoeld in artikel 8.4, eerste lid; of
c. achter te laten op een andere plaats dan de inzamelplaats, bedoeld in artikel 8. 5.

Artikel 8.7 Gescheiden afvalinzameling
1. Het college stelt regels over de bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen die afzonderlijk 

door de inzameldienst worden ingezameld, over de frequentie van de inzameling van elk van 
deze bestanddelen, en over de locaties van deze inzameling bij of nabij elk perceel.

2. In ieder geval de volgende bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen worden afzonderlijk 
ingezameld:
a. groente-, fruit- en tuinafval (GFT)/bio-afval;
b. papier en karton (OPK);
c. glas;
d. textiel;
e. elektrische of elektronische apparatuur (AEEA);
f. klein chemisch afval (KCA)/gevaarlijk afval;
g. grof huishoudelijk afval;
h. grof tuin afval (takken en snoeihout).

3. Overeenkomstig artikel 2, onder b van het Besluit gescheiden inzameling huishoudelijke 
afvalstoffen worden kunststofverpakkingsmateriaal, metalen en drankenkartons (PMD) niet 
afzonderlijk ingezameld.

Artikel 8.8 Gescheiden aanbieding
1. Het is verboden de bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen, bedoeld in artikel 8.7, anders 

dan afzonderlijk:
a. ter inzameling aan te bieden;
b. achter te laten op een inzamelplaats als bedoeld in artikel 5.

2. In afwijking van het eerste lid is het verboden de bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen 
waarvoor geen gescheiden inzameling geldt als bedoeld in artikel 8.7 anders aan te bieden dan 
afzonderlijk of gezamenlijk met de bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen, genoemd in 
artikel 8.7, derde lid.

3. Het college kan nadere regels stellen. Deze regels kunnen voor categorieën van gevallen of 
personen een vrijstelling inhouden van het verbod, bedoeld in het eerste lid.



25

Artikel 8.9 Tijdstip van aanbieding
Het is verboden huishoudelijke afvalstoffen ter inzameling aan te bieden anders dan op de door 
burgemeester en wethouders daartoe bepaalde dag en tijden. Deze kunnen voor verschillende 
bestanddelen verschillend worden vastgesteld.

Artikel 8.10 Wijze en plaats van aanbieding
1. Het is verboden huishoudelijke afvalstoffen ter inzameling aan te bieden anders dan in 

overeenstemming met de door het college te stellen regels over het gebruik van:
a. inzamelmiddelen voor het aanbieden ter inzameling bij een perceel;
b. inzamelvoorzieningen voor het aanbieden ter inzameling nabij een perceel.

2. Het is verboden om een inzamelmiddel na afloop van de bepaalde dag en tijden, bedoeld in 
artikel 8.9,  buiten een perceel te laten staan.

3. Het is verboden voor anderen dan de gebruiker van een perceel ten behoeve van wie krachtens 
artikel 8.10, eerste lid, een inzamelmiddel is verstrekt of aangewezen, hun afvalstoffen ter 
inzameling aan te bieden via dit inzamelmiddel.

4. Het college kan nadere regels stellen voor categorieën van percelen. Deze regels kunnen een 
vrijstelling van het verbod inhouden.

AFDELING 8.3 BEDRIJFSAFVALSTOFFEN 

Artikel 8.11 Inzameling bedrijfsafvalstoffen door inzameldienst
Het college kan bestanddelen van bedrijfsafvalstoffen aanwijzen die worden ingezameld door de 
inzameldienst die is aangewezen op grond van artikel 8.3, in gevallen waarin de voor deze inzameling 
krachtens de Verordening afvalstoffenheffing verschuldigde heffing is voldaan.

Artikel 8.12 Aanbieden ter inzameling van bedrijfsafvalstoffen
Het is verboden anders dan in overeenstemming met artikel 8.11 bedrijfsafvalstoffen ter inzameling 
door de inzameldienst aan te bieden, aan de inzameldienst over te dragen of bij de een inzamelplaats 
als bedoeld in artikel 8.5, achter te laten.

Artikel 8.13 Regeling van inzameling van bedrijfsafvalstoffen
1. Het is verboden bedrijfsafvalstoffen ter inzameling aan te bieden anders dan in 

overeenstemming met de door het college te stellen regels over de dagen, tijden, wijzen en 
plaatsen van inzameling van de krachtens artikel 8.11 aangewezen bedrijfsafvalstoffen.

2. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbieden of overdragen of achterlaten van 
bedrijfsafvalstoffen. Deze regels kunnen mede worden vastgesteld voor anderen dan de 
inzameldienst. Deze regels kunnen een vrijstelling van het verbod, bedoeld in het tweede lid, 
inhouden.

AFDELING 8.4 ZWERAFVAL EN OVERIGE 

Artikel 8.14 Dumpingsverbod
1. Het is verboden zonder ontheffing van het college, buiten een inrichting, hinder of nadelige 

beïnvloeding van het milieu te veroorzaken, door een afvalstof, een stof of een voorwerp op of 
in de bodem te brengen, te storten, te houden, achter te laten of anderszins daar te plaatsen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op:
a. het aanbieden, overdragen of achterlaten van huishoudelijke afvalstoffen of 

bedrijfsafvalstoffen in overeenstemming met deze verordening;
b. het composteren van huishoudelijk groente-, fruit- of tuinafval op het perceel waar dit 

is ontstaan;



26

c. het laden, lossen of vervoeren van afvalstoffen, met inbegrip van daarbij niet te 
vermijden plaatsing van afvalstoffen, stoffen of voorwerpen op de weg, bedoeld in 
artikel 1 van de Wegenverkeerswet 1994;

d. handelingen die zijn verboden bij of krachtens de Wet bodembescherming, de 
Omgevingswet of het Besluit bodemkwaliteit.

3. Indien de overtreder van dit artikel onbekend is, wordt de persoon tot wie de aangetroffen 
afvalstof, stof of voorwerp kan worden herleid, geacht te hebben gehandeld in strijd met dit 
artikel.

Artikel 8.15 Zwerfafval in de openbare ruimte
1. Het is verboden huishoudelijke afvalstoffen van beperkte omvang en gewicht die zijn ontstaan 

buiten een perceel, achter te laten in de openbare ruimte, anders dan in daartoe bestemde 
afvalbakken of andere middelen ter inzameling van deze afvalstoffen.

2. Reclamedrukwerk, ander promotiemateriaal en de verpakking daarvan, die in weerwil van het 
eerste lid in de openbare ruimte wordt weggeworpen of achtergelaten, wordt terstond 
opgeruimd door degene die het in de betreffende omgeving onder het publiek verspreidde.

3. Het is verboden zwerfafval te veroorzaken door ter inzameling gereedstaande afvalstoffen of 
inzamelmiddelen te doorzoeken of te verspreiden, te stoten, te schoppen, omver te werpen of 
door deze anderszins te behandelen.

Artikel 8.16 Zwerfafval rondom inrichtingen
Degene die een inrichting drijft waar eet- of drinkwaren worden verkocht die ter plaatse kunnen worden 
genuttigd draagt zorg voor de aanwezigheid in of nabij de inrichting, van een steeds voor gebruik door 
het publiek beschikbare en tijdig geleegde afvalbak of soortgelijk middel voor het houden van afval.

Artikel 8.17 Afval en verontreiniging op de weg
1. Het is verboden een weg, bedoeld in artikel 1 van de Wegenverkeerswet 1994, te 

verontreinigen of het milieu nadelig te beïnvloeden door afvalstoffen, stoffen of voorwerpen te 
laden, te lossen of te vervoeren of andere werkzaamheden te verrichten.

2. Degene die in strijd met het eerste lid de weg verontreinigt of het milieu nadelig beïnvloedt, of 
diens opdrachtgever, zorgt terstond na de beëindiging van de werkzaamheden van die dag voor 
het reinigen van de weg, of zoveel eerder als nodig is om de veiligheid van het verkeer of de 
bescherming van het wegdek te verzekeren.

Artikel 8.18 Geen opslag van afval in de open lucht
Het is verboden afvalstoffen op een voor het publiek waarneembare plaats in de open lucht op te slaan 
of opgeslagen te hebben, anders dan door het in overeenstemming met afdeling 2 van hoofdstuk 8 van 
deze verordening aanbieden, achterlaten of overdragen van huishoudelijke afvalstoffen. Het verbod 
geldt niet als voor de opslag van afvalstoffen een omgevingsvergunning is afgegeven

Artikel 8.19 Ontdoen van autowrakken
Het is verboden zich te ontdoen van een autowrak dat afkomstig is van een perceel, anders dan door 
afgifte aan de houder van een omgevingsvergunning voor het demonteren van autowrakken of wrakken 
van tweewielige motorvoertuigen.

AFDELING 8.4a KADAVERS VAN GEZELSCHAPSDIEREN 

Artikel 8.19a. Kadavers van gezelschapsdieren 
1. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder gezelschapsdier verstaan: een dier dat de mens 

in of rond het huis houdt en verzorgt, niet zijnde een hobby- of landbouwhuisdier. 



27

2. Het college wijst een of meer verzamelplaatsen aan waar kadavers van gezelschapsdieren 
worden ingezameld. Het college kan een ondernemer aanwijzen die tevens belast is met de 
inzameling van kadavers van gezelschapsdieren. 

3. Van ingezamelde kadavers wordt aangifte gedaan bij Rendac Son B.V. De kadavers worden 
bewaard en overgedragen aan Rendac Son B.V. in overeenstemming met het bepaalde bij of 
krachtens artikel 3.1 van de Wet dieren. 

4. Uiterlijk op de eerste werkdag die volgt op de dag waarop het gezelschapsdier dood is 
aangetroffen, geeft de houder van het kadaver dit af op een aangewezen verzamelplaats of aan 
de ondernemer, bedoeld in het tweede lid. 

5. Tot het tijdstip van afgifte bewaart de houder het kadaver zodanig dat er geen vermenging is 
met ander materiaal.

6. Het vierde lid is niet van toepassing op het kadaver dat wordt begraven op een terrein dat ter 
beschikking staat van de houder van het kadaver of dat uiterlijk de eerste werkdag na overlijden 
wordt afgegeven aan een ondernemer die is erkend op grond van artikel 24, eerste lid, onder 
b, c of d, van de Verordening 1069/2009/EG.

Hoofdstuk 9 Grafbedekkingen
Artikel 9.1 Begripsomschrijvingen
In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
1. begraafplaatsen: de vier gemeentelijke begraafplaatsen, gelegen aan respectievelijk de 

Stationsweg te Wezep, de Bovenheigraaf te Wezep, de Mheneweg Zuid te Oldebroek en de 
Oostendorperstraatweg te Oosterwolde.

2. graf: een daartoe aangewezen gedeelte op de begraafplaatsen waarin één, twee of drie 
overledenen kunnen worden begraven en/of één, twee of drie asbussen kunnen worden 
bijgezet.

3. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend om:
- het begraven en begraven houden van overledenen;
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn;
- het doen verstrooien van as.

4. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 
uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van maximaal twee 
asbussen met of zonder urn.

5. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 
uitsluitend recht is verleend tot het bijzetten en bijgezet houden van maximaal twee asbussen 
met of zonder urn.

6. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 
doen begraven van lijken.

7. asbus: een bus voor de berging van de as van één overledene. 
8. urn: een voorwerp voor de berging van één of meerdere asbussen. 
9. verstrooiingsplaats: een daartoe bestemde plaats waarop as wordt verstrooid. 
10. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf of een urnengraf of dekplaat voor 

een urnennis.
11. beheerder: de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaatsen of 

degene die hem vervangt.
12. duurzame materialen: vaste, niet buigzame materialen van natuursteen, glas, hout, keramiek, 

kunststof en metaal welke van nature of middels een daartoe speciale behandeling 
weerbestendig en niet breukgevoelig zijn en waarvan de constructie uit één geheel bestaat en 



28

waarvan de praktische toepasbaarheid zoals opnemen, verplaatsen en dergelijke gewaarborgd 
is.

13 rechthebbende: de natuurlijke persoon of rechtspersoon die het uitsluitend recht heeft 
verkregen tot het doen begraven en begraven houden van overledenen of het doen bijzetten 
en bijzethouden van asbussen in een particulier graf.

14. gebruiker: de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie het gebruik van een grafruimte in 
een algemeen graf is verleend.

15. grafakte: het document waarin overeenkomstig de bepalingen van de Beheersverordening 
begraafplaatsen Oldebroek door of namens het college een grafrecht wordt verleend.

16. grafrecht: het uitsluitend recht op het begraven en begraven houden in een particulier graf of 
particulier urnengraf.

17. immatuur: een na een zwangerschap van minder dan 24 weken levenloos ter wereld gekomen 
menselijke vrucht.

18. sterretjesveld: een daarvoor aangewezen gedeelte van de begraafplaats waarin de gelegenheid 
wordt geboden tot het toen begraven van een immatuur.

Artikel 9.18 Plaatsing grafbedekking
1. Voor het hebben van een grafbedekking is een aanvaarde melding nodig van het college. 
2. Omtrent de wijze van melden, de aard en de afmetingen van de grafbedekking en de wijze van 

aanbrengen kan het college nadere regels vaststellen.
3. Het college kan ontheffing verlenen van de door het college vastgestelde nadere regels.
4. Het college kan weigeren de gemelde grafbedekking te aanvaarden indien: 

a. niet voldaan wordt aan de door het college vastgestelde nadere regels;
b. de grafbedekking afbreuk doet aan het aanzien van de begraafplaats;
c. de duurzaamheid van de materialen onvoldoende is;
d. de constructie van de grafbedekking ondeugdelijk is.

Artikel 9.19 Verwijdering grafbedekking
1. De grafbedekking kan na het verstrijken of eindigen van de uitgiftetermijn van het (particuliere) 

(urnen)graf en de particuliere urnennis door de beheerder worden verwijderd.
2. Het voornemen tot verwijdering van de grafbedekking wordt ten minste een jaar voorafgaande 

aan het tijdstip waarop de grafbedekking zal worden verwijderd schriftelijk door het college aan 
de rechthebbende bekendgemaakt of, als het adres van rechthebbende onbekend is, door 
middel van een op het te ruimen graf te plaatsen bordje en een mededeling op het infobord op 
de begraafplaatsen.

3. Op grond van een daartoe door de rechthebbende bij het college ingediende aanvraag, blijft de 
grafbedekking na verwijdering nog gedurende drie maanden ter beschikking van degene die 
een aanvaarde melding als bedoeld in artikel 9.18, eerste lid, heeft en van degene aan wie een 
ontheffing is verleend als bedoeld in artikel 9.18, derde lid. De aanvraag kan worden ingediend 
gedurende de in het tweede lid genoemde termijn.

4. De grafbedekking vervalt aan de gemeente indien: 
a. geen verzoek op grond van het derde lid is ingediend en de termijn waarbinnen dit 

verzoek had kunnen worden ingediend, is verstreken;
b. de grafbedekking niet binnen drie maanden nadat deze van het (urnen)graf of urnennis 

is verwijderd, is afgehaald.

Artikel 9.20. Tijdelijke verwijdering grafbedekking
1. Het afnemen en herplaatsen van een gedenkteken op een graf of een afdekplaat op een 

urnennis of urnengraf ten behoeve van een begraving of een bijzetting geschiedt namens de 
rechthebbende en is voor rekening en risico van de rechthebbende.

2. Een rechthebbende is verplicht te gedogen dat de op een graf aanwezige gedenktekens, 
beplantingen en voorwerpen door de gemeente tijdelijk geheel of gedeeltelijk worden 



29

verwijderd en herplaatst, indien dit voor een begraving of bijzetting in de nabijheid van het graf 
of om een andere reden nodig is.

3. Een rechthebbende is verplicht te gedogen dat bij het delven van een nabijgelegen graf tijdelijk 
grond op of bij het graf waarvan hij rechthebbende is wordt neergelegd.

Artikel 9.21. Niet-blijvende grafbeplanting
Niet-blijvende beplantingen, bloemen, kransen en dergelijke op een graf die in een verwaarloosde staat 
verkeren kunnen door de beheerder worden verwijderd zonder dat aanspraak kan worden gemaakt op 
schadevergoeding.

Artikel 9.22. Onderhoud
1. De rechthebbende is verplicht het eigen grafoppervlak en de grafbedekking op het particuliere 

graf behoorlijk te onderhouden of te herstellen. Onder dit onderhoud wordt verstaan:
a. het uitvoeren van herstellingen aan de gedenktekens en losse voorwerpen.
b. het indien nodig na verzakking opnieuw stellen van het gedenkteken.
c. het verven of vergulden van de opschriften en andere figuren op het gedenkteken.
d. het aanbrengen, onderhouden en vernieuwen van losse planten, potplanten en één- of 

meerjarige gewassen en het verwijderen van dode planten, zaailingen en ongewenste 
kruiden.

2. Als de rechthebbende, na (schriftelijk) verzoek, nalaat de grafbedekking behoorlijk te 
onderhouden of te herstellen, kan het college de hiervoor aanvaarde melding intrekken. In dat 
geval is artikel 9.19 van toepassing.

3. Het afval dat vrijkomt bij het onderhoud dient door de rechthebbende in de daarvoor 
aanwezige afvalbakken te worden gedeponeerd.

4. De gemeente draagt zorg voor het algemene onderhoud op begraafplaats Stationsweg en de 
oude gedeelten van de begraafplaatsen Oldebroek en Oosterwolde.

5. Het algemene onderhoud en het dagelijks onderhoud van de graven, op de begraafplaats 
Bovenheigraaf en de nieuwe gedeelten op de begraafplaatsen Oldebroek en Oosterwolde, 
wordt door gemeente verzorgd tegen betaling van het in de ‘Verordening onderhoudsrechten 
gemeentelijke begraafplaatsen, periode vóór 1 april 2017’ opgenomen onderhoudsrecht of via 
het grafrecht zoals opgenomen in de “Verordening op de heffing en de invordering van rechten 
gemeentelijke begraafplaatsen 2017”:

6. Onder het dagelijks onderhoud van de graven wordt verstaan:
a. het twee keer per jaar schoonmaken van de geplaatste grafmonumenten;
b. ongedaan maken van verzakkingen (niet zijnde gedenktekens);
c. verzorgen van de eventuele door de rechthebbende geplaatste winterharde 

beplanting.

Artikel 9.23. Aansprakelijkheid grafbedekking
1. Het (doen) plaatsen of aanbrengen, herstellen of vernieuwen van gedenktekens, afsluitplaten 

of beplantingen op particuliere graven geschiedt door of namens de rechthebbende en komen 
voor rekening en risico van de rechthebbende.

2. Al hetgeen dat op het graf geplaatst is, wordt geacht voor rekening en risico van de 
rechthebbende of gebruiker te zijn aangebracht.

3. Schade en eventuele gevolgschade voor derden is voor rekening en risico van de rechthebbende 
of gebruiker en deze dient de daaraan toegebrachte schade, door welke omstandigheid ook, op 
eerste aanschrijven te (doen) herstellen, indien de beschadiging zodanig is dat deze naar het 
oordeel van het college het aanzien van de begraafplaats schaadt.

4. Indien door een ondeugdelijke (of: ondeugdelijk geworden) constructie naar het oordeel van 
het college een gevaarlijke situatie is ontstaan, kan het college direct maatregelen treffen 
teneinde de situatie op te heffen. De hierbij ontstane kosten zullen worden verhaald op de 
rechthebbende.



30

Hoofdstuk 10 Straf-, overgangs- en slotregels
AFDELING 10.1 SANCTIEBEPALING, TOEZICHT EN HANDHAVING

Artikel 10.1. Sanctiebepaling
1. Behoudens het bepaalde in de Wet economische delicten wordt overtreding van het bepaalde 

bij of krachtens deze verordening gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of 
geldboete van de tweede categorie en kan bovendien worden gestraft met openbaarmaking 
van de rechterlijke uitspraak.

2. Overtreding van het bij of krachtens de artikelen 8.4, 8.6, 8.8 tot en met 8.10 en 8.12 tot en met 
8.19[a] bepaalde en de daarbij gegeven voorschriften en beperkingen, is een strafbaar feit als 
bedoeld in artikel 1a, onderdeel 3, van de Wet op de economische delicten.

Artikel 10.2 Toezichthouders
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn belast de 

krachtens artikel 18.6 van de Omgevingswet door burgemeester en wethouders aangewezen 
personen.

2. Onverminderd het eerste lid zijn de ambtenaren van politie, bedoeld in artikel 141, onder b, van 
het Wetboek van Strafvordering, eveneens belast met het toezicht op de naleving van de bij of 
krachtens deze verordening gegeven voorschriften.

Artikel 10.3 Binnentreden woningen
Zij die belast zijn met het toezicht op de naleving of de opsporing van een overtreding van de bij of 
krachtens deze verordening gegeven voorschriften die strekken tot bescherming van het leven of de 
gezondheid van personen, zijn bevoegd tot het binnentreden in een woning zonder toestemming van 
de bewoner.

AFDELING 10.2 INWERKINGTREDING, OVERGANGSRECHT EN CITEERTITEL 

Artikel 10.4 Overgangsrecht
1. Besluiten, waaronder vergunningen, ontheffingen, aanvaarding van meldingen, nadere regels, 

uitvoeringsbesluiten, aanwijzingsbesluiten, anciënniteitslijst, bomenlijst en 
gebiedsaanwijzingen, genomen krachtens de verordeningen bedoeld in artikel 10.5, tweede en 
derde lid, die golden op het moment van de inwerkingtreding van deze verordening en 
waarvoor deze verordening overeenkomstige bevoegdheden kent, gelden als besluiten 
genomen krachtens deze verordening.

2. Het recht zoals dat gold onmiddellijk voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze 
verordening blijft van toepassing op:
a. de voorbereiding en vaststelling van de beschikking op een aanvraag om een vergunning of 

ontheffing of aanvaarding van een melding waarvoor deze verordening overeenkomstige 
bevoegdheden kent, of een aanvraag om een beschikking tot wijziging of intrekking 
daarvan, indien voor dat tijdstip een aanvraag is ingediend,

b. de voorbereiding en vaststelling van een ambtshalve te geven beschikking tot wijziging of 
intrekking van een vergunning of ontheffing of aanvaarding van een melding waarvoor deze 
verordening overeenkomstige bevoegdheden kent, indien voor dat tijdstip een 
ontwerpbesluit ter inzage is gelegd, of

c. een vergunning of ontheffing of aanvaarding van een melding waarvoor deze verordening 
overeenkomstige bevoegdheden kent of een beschikking tot wijziging of intrekking 
daarvan, die nog niet onherroepelijk is.

3. In gevallen als bedoeld in het tweede lid wordt:



31

a. een vergunning of ontheffing of melding gelijkgesteld met een vergunning of ontheffing of 
melding op grond van deze verordening;

b. een beschikking tot wijziging van een vergunning of ontheffing of melding 
gelijkgesteld met een beschikking tot wijziging van een vergunning of ontheffing of aanvaarden 
van een melding op grond van deze verordening, op het tijdstip waarop de betrokken 
beschikking onherroepelijk is geworden.

5. Beperkingen waaronder een beschikking als bedoeld in het eerste of derde lid is verleend, 
worden gelijkgesteld aan voorschriften als bedoeld in deze verordening.

Artikel 10.5. Inwerkingtreding verordening en intrekking oude verordeningen
1. Deze verordening treedt in werking op het tijdstip dat de Omgevingswet in werking treedt.
2 Op de dag van inwerkingtreding worden ingetrokken:

a. Afvalstoffenverordening gemeente Oldebroek
b. Marktverordening
c. Reclameverordening Oldebroek 2015

3. Op de dag van inwerkingtreding vervallen de volgende bepalingen:
a. de artikelen 2:10, 2:11  2:12, 2:15, 4:1, 4:3, 4:5, 4:5d, 4:6, 4:13, 4:17, 4:18, 4:19, 5:1 5:2, 

5:5, 5:6, 5:8, 5:9, 5:11, 5:12, 5:17, 5:18, 5:19, 5:20, 5:31a, 5:32, 5:33 en 5:34 van de 
Algemene plaatselijke verordening Oldebroek

b. de artikelen 18, 19, 20, 21, 22 en 23. van de Beheersverordening gemeentelijke 
begraafplaatsen 2017

c. de artikelen 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13 en 14 van de Bomenverordening

Artikel 10.6. Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als Verordening voor de fysieke leefomgeving gemeente 
Oldebroek 2023.

Aldus besloten in de openbare vergadering
van de gemeenteraad van Oldebroek
op 2 februari 2023.

, griffier J. Tabak, , voorzitter T.H. Haseloop-Amsing.



32

BIJLAGEN BIJ DE VERORDENING

BIJLAGE 1 en 2, kaarten behorend bij hoofdstuk 6 (reclame)



33

TOELICHTING 

P.M.


